№ 1-495\2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 21 ноября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – ст. помощника Златоустовского транспортного прокурора Фаттаховой И.В., подсудимой ФИО1. защитника Гураль А.С., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимой, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2018 года в утреннее время у ФИО1, находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> с целью получения изменения состояния в виде заторможенности и отрешенности, сходного с опьянением, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства карфентанил, в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, путем введения внутривенной инъекции.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства карфентанил ФИО1 около 13 час 45 мин пришла к автостоянке, расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д.56\1, находящейся в 300 метрах от остановки общественного транспорта «5МКР» г. Златоуста Челябинской области на территории Златоустовского городского округа, где встретилась со своим знакомым, личность которого дознанием не установлена (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), у которого 13 сентября 2018 года в 13 час 45 мин взяла из автомобиля, находящегося около автостоянки, расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д.56\1 находящейся в 300 м от остановки общественного транспорта «5МКР» г. Златоуста Челябинской области на территории Златоустовского городского округа, т.е. незаконно, в целях личного употребления, путем введения внутривенной инъекции, без цели сбыта, приобрела наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,008 грамма, значительном размере, которое с этого момента стала незаконно хранить при себе в одежде, без цели сбыта, в целях личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 14 час 13 сентября 2018 года.

13 сентября 2018 года в 14 час в ста метрах от дома № 58 по ул. 40 лет Победы в Златоусте Челябинской области Златоустовского городского округа, ФИО1 была задержана сотрудниками Линейного отдела полиции на ст. Златоуст. В ходе задержания ФИО1 выбросила стеклянный флакон с находящемся в нем наркотическим средством карфентанил на землю. Затем в ходе осмотра места происшествия 13 сентября 2018 года в период с 14 час 45 мин до 15 час 15 мин на земле рядом с ФИО1 стеклянный флакон находящимся в нем наркотическим средством карфентанил общей массой 0,008 грамма был обнаружен и изъят, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрела и хранила без цели сбыта в целях личного потребления, в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленной на исследование жидкости, находящейся во флаконе, содержится наркотическое средство карфентанил. Масса жидкости, находящейся во флаконе, содержащей карфентанил, составляет 0,507 г. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,169 г жидкости, содержащей 0,002 г вещества, содержащего карфентанил, в пересчете на высушенное состояние. Таким образом, общая масса изъятого вещества составила 0,008 грамма. Карфентанил отнесен к наркотическим средствам Списком 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года, размер которого является значительным, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером признается наркотическое средство, содержащее в своем составе карфентанил массой свыше 0,002 грамма, т.е. размер вещества содержащего в своем составе карфентанила массо2й 0,008 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признала полностью, существо обвинения подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания.Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая ФИО1 после консультации с защитником добровольно ходатайствовала об этом. Государственный обвинитель Фаттахова И.В., защитник Гураль А.С. не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что вину признала, раскаялась (ч.2 ст.61 УК РФ), чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья, относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1 судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает назначить подсудимой наказание в виде штрафа, дать ей возможность исправиться без изоляции от общества, т.к. она сделала правильные выводы, имеет малолетнего ребенка, трудоустроен, не судима. Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ наказание в виде штрафа приведет к исправлению ФИО1 и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений с ее стороны.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты штрафа:

Банк получателя: Отделение Челябинск г. Челябинск

БИК 947501001

р\сч. 40101810400000010801

л\с 04691475460

получатель УФК по Челябинской области (Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте)

ИНН 

<

***>

КБК 18811621040046000140

УИН 11801009805040099.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: флакон с жидкостью массой 0,338 г, жидкости содержащей 0,004 г карфентанила, медицинский шприц, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; сотовый телефон, карта Сбербанка, коробочка с блеском для губ переданы по принадлежности ФИО1, которую суд освобождает от их дальнейшего хранения; сотовый телефон марки «АСУС» чехол силиконовый, шприц 2 мл, шприц инсулиновый, кошелек, паспорт, 2 связки ключей, сумка черна переданы по принадлежности ФИО7, которую суд освобождает от их дальнейшего хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 04.12.2018.